РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  № 514п от 16.05.2017г.

	[image: image1.jpg]

	САХА  ОРОСПУУБУЛУКЭТЭ

«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ

ДЬАhАЛТАТА

УУРААХ

О праздновании Международного дня

семьи на территории Алданского района
     Во исполнение Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденного Распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 августа 2014 года 31618-р, Плана мероприятий на 2015-2018 годы по реализации первого этапа Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденного Распоряжением Правительства Российской Федерации от 09 апреля 2015 г. №607-р, пункта 94 Плана основных республиканских мероприятий на 2017 год, утвержденного распоряжением Правительства Республики Саха (Якутия) от 28 декабря на 2016г.№1657-р «О Плане работы Правительства Республики Саха (Якутия) на 2017 год» планирует проведение мероприятий, посвященных Международному дню семьи, в Республике Саха (Якутия), в целях укрепления семейных ценностей, привлечения внимания населения Алданского района к ответственному родительству, постановляю:
1. Утвердить План мероприятий  по празднованию Международного дня семьи на территории Алданского района на 2017 год, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2.Социальное управление администрации МО «Алданский район» (О.А. Молчанова):

2.1. Обеспечить контроль подготовки и проведения Международного дня семьи,  по поселениям МО «Алданский район»;
2.2. Совместно с Отделом управления ЗАГС при Правительстве РС(Я) по Алданскому району организовать торжественные выписки из родильного дома, чествование семей отмечающих многолетние юбилеи со дня бракосочетания.
3. Главам поселений МО «Алданский район» рекомендовать:

3.1. Организовать чествование матерей-героинь, достойных семей, в том числе многодетных, внесших вклад в общественную жизнь поселения, района, за заслуги в воспитании детей, посвященное Международному дню семьи на территории  поселений;
3.2. Утвердить перечень основных мероприятий по подготовке и проведению празднования   Международного дня семьи на территории  поселений. Информацию предоставить и.о. заместителя главы МО «Алданский район» по социальным вопросам О.А. Молчановой, на электронном и бумажном носителях, в срок до 20 мая 2017г.;
3.3. Организовать в библиотечно-информационных центрах поселений, специальные стенды, выставки, посвященные Международному дню семьи;
3.4. Организовать консультации для молодых семей, в том числе многодетных, по мерам социальной поддержки по месту жительства.
4.  МУ «Управление культуры и искусства Алданского района» (и.о. В.В. Фаздинова):

4.1. Принять участие в организации и проведении праздничных мероприятий, посвященных Международному дню семьи, согласно заявкам глав поселений;
4.2. Обеспечить активное участие: МОУ АР «Алданская детская школа искусств им. А.Т. Никитина», МОУ АР «Нижне-Куранахская музыкальная школа» в проведении мероприятий, посвященных Международному дню семьи, согласно заявкам глав поселений.

5. МКУ «Департамент образования Алданского района» (Е.И. Хрущ):

5.1. Провести в образовательных учреждениях мероприятия, посвященные Международному дню семьи;
5.2. Информацию о плане мероприятий образовательных учреждений Алданского района, посвященных Международному дню семьи предоставить, и.о. заместителя главы МО «Алданский район» по социальным вопросам О.А. Молчановой, на электронном и бумажном носителях, в срок до 20 мая 2017г.;
6. ГКУ «Алданское управление социальной защиты населения и труда при министерстве труда и социального развития РС(Я)» (В.В. Мазурок) рекомендовать:

6.1. Организовать дни открытых дверей, консультации по проблемам малодоходных семей, семей, воспитывающих детей с инвалидностью, многодетных малообеспеченных семей, с привлечением специалистов, с целью разъяснения мер социальной поддержки данной категории населения;
6.2. Организовать встречи и консультации семей, состоящих на учете, с органами профилактики на базе ГКУ РС(Я) «Алданский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних».
7. Социально-ориентированным общественным организациям Алданского района  рекомендовать: совместно с органами местного самоуправления, руководителями предприятий, учреждений образования и культуры, организовать мероприятия, посвященные Международному Дню семьи.
8.  ГБУ РС(Я) «Алданская центральная районная больница» (И.С. Иванов) рекомендовать:
8.1. Принять активное участие в круглых столах, конференциях беседах по вопросам значения здоровья семьи по приглашению образовательных учреждений, органов системы профилактики, ГКУ «АУСЗНиТ», ГБУ «ЦСППСиМ».
8.2. Организовать дни открытых дверей, консультации по проблемам молодых семей планирующих  и ожидающих рождения детей, с участием специалиста ГБУ «ЦСППСиМ».
9. ГБУ РС(Я) «Центр социально-психологической поддержки семьи и молодежи РС(Я)» Алданский филиал (М.Г. Лейченко) рекомендовать:

9.1. Оказать содействие в организации и проведении мероприятий посвященных Международному дню семьи, с участием социально-ориентированных некоммерческих организаций, органов системы профилактики, учреждений образования, здравоохранения, культуры;
9.2. Провести социологический опрос с участием волонтерского движения среди населения Алданского района на тему: что для Вас означает слово «семья»? Опубликовать результаты данного опроса в СМИ.
10. Рекомендовать Отделу МВД России по Алданскому району (А.Н. Осадчий): обеспечить безопасность и правопорядок в городах и населенных пунктах МО «Алданский район» во время проведения мероприятий, посвященных празднованию Международного Дня семьи, согласно заявкам глав поселений.

11. Рекомендовать ГУ «1-й отряд Федеральной противопожарной службы по РС (Я)  (и.о Митрохин Р.Б.): организовать  контроль  обеспечения  пожарной безопасности во время проведения мероприятий, посвященных празднованию Международного Дня семьи,  и оперативное реагирование на возможные чрезвычайные ситуации, согласно заявкам глав поселений.
12. Руководителям СМИ  (Л.В. Лейкина, А.В. Солошенко, Р.О. Павлов, С.Г. Забелина) рекомендовать: организовать освещение мероприятий, посвященных празднованию Международного дня семьи.
13. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Возрождение Алдана» и на официальном сайте администрации МО «Алданский район».
14. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы МО «Алданский район»  по социальным вопросам И.В. Сахно.
15. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава  района
                                                                                               С.Н. Поздняков
Помалейко Анастасия Леонидовна

т. 31545
Приложение №1

План основных мероприятий, посвященных Международному дню семьи, в 2017 году
	№ п\п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Организация чествования матерей - героинь, достойных семей
	Май (по отдельным планам)
	Главы поселений

	2.
	Организация в библиотечно-информационных центрах поселений, специальных стендов - выставок, посвященных Международному дню семьи
	С 15 – 30 мая
	Руководители библиотечно-информационных центров поселений

	3.
	Организация информационной и консультационной помощи молодым семьям, в том числе многодетным, по мерам социальной поддержки по месту жительства, с привлечением специалистов сферы социальных услуг.

	Май (по отдельным планам)
	Главы поселений, ГБУ «Центр социально-психологической поддержки семьи и молодежи (Алданский филиал), ГКУ «Алданское управление социальной защиты населения и труда при министерстве труда и социального развития РС(Я)».

	4.
	Организация мероприятий, посвященных Международному дню семьи в дошкольных, общеобразовательных организациях и
профессиональных учебных заведениях среднего профессионального образования
	май (по отдельному плану)
	МКУ «Департамент образования МО «Алданский район», АУ РС(Я) «Алданский политехнический техникум», ГУ СПО «Алданское медицинское училище»

	5.
	Тематические уроки, занятия, выставки, конкурсы рисунков в образовательных организациях общего и дополнительного образования
	май (по отдельному плану)
	МКУ «Департамент образования МО «Алданский район», МУ «Управление культуры и искусства Алданского района»

	6.
	Информационно - разъяснительная работа по мерам социальной поддержки семей с детьми, с участием органов социальной защиты
	С 15 – 30 мая
	ГКУ «Алданское управление социальной защиты населения и труда при министерстве труда и социального развития РС(Я)», администрация МО «Алданский район»

	7.
	Организация Дня открытых дверей для молодых семей, подростков, юношей и девушек фертильного возраста в  психологических кабинетах, посвященных празднованию Международного дня семьи
	С 15 – 20 мая
	ГБУ РС(Я) «Алданская районная центральная больница», ГБУ «Центр социально-психологической поддержки семьи и молодежи (Алданский филиал)

	8.
	Ярмарка психологических услуг для семей с детьми
	 С 21 – 26 мая
	ГБУ РС(Я) «Алданская районная центральная больница», ГБУ «Центр социально-психологической поддержки семьи и молодежи (Алданский филиал)

	9.
	Проведение культурно-спортивного мероприятия, среди лиц с ограниченными возможностями здоровья  Алданского и Нерюнгринского районов, приуроченного к  празднованию Международного дня семьи
	15 мая
	Администрация МО «Алданский район», ГБУ «Центр спортивной подготовки по зимним видам спорта РС(Я)», Общественная организация ЯРО «Всероссийское общество инвалидов» (Алданский филиал)

	10.
	Организация и проведение интеллектуальных, деловых игр  с участием семей с детьми, приуроченных к  празднованию Международного дня семьи
	 С 28-31 май
	ГБУ «Центр социально-психологической поддержки семьи и молодежи (Алданский филиал), администрация МО «Алданский район»

	11.
	Районные соревнования среди многодетных семей – членов общественных организаций «Совет многодетных семей Алданского района» и «Алданское станичное казачье общество»
	21 мая
	Администрация МО «Алданский район», СО НКО

	12.
	Организация торжественной встречи с семейными парами, преклонного возраста,  воспитавшими трех и более достойных детей
	Май (по  отдельному плану)
	Администрация МО «Алданский район», СО НКО

	13.
	Размещение в периодических изданиях, на официальном сайте администрации МО «Алданский район», иных интернет ресурсах, информации о мероприятиях посвященных Международному дню семьи
	май
	Пресс-служба администрация МО «Алданский район»

	14.
	Организация торжественной выписки с торжественным имянаречением, посвященной празднованию Международного дня семьи
	28 мая
	Администрация МО «Алданский район», представитель Российской православной церкви, Управление ЗАГС при Правительстве РС(Я) по Алданскому району

	15.
	Организация и проведение литературного вечера, посвященного празднованию Международного дня семьи
	До 20 апреля
	ЛИТО Алданского района, МУК АР «МЦРБ им. Некрасова»

	16
.
	Организация библиотечных выставок, посвященных празднованию Международного дня семьи
	До 20 апреля
	МУК АР «МЦРБ им. Некрасова»